
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILADODICI addì DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 18.40 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                  *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *           

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “              *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “              *                                                                         

6. VICO SABRINA              “                                               *                                                                         

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                              *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 

  

PIANIFICAZIONE DELLE INSTALLAZIONI DI STAZIONI RADIO BASE SUL 
TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 
AFFIDAMENTO AD ARPAV DI UN INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO. 
 
 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 27 
in data 19/03/2012 
Prot. N. 4882 



 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

 
 
 
 
OGGETTO: PIANIFICAZIONE DELLE INSTALLAZIONI DI STAZIONI RADIO BASE SUL TERRITORIO 

COMUNALE – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO 
AD ARPAV DI UN INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO. 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
 
- l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla pianificazione delle installazioni 

di stazioni radiobase per la telefonia mobile nel Comune di Rossano Veneto ed al 
controllo dell’esposizione a campi elettromagnetici generati da impianti di 
radiotelecomunicazioni all’interno del territorio comunale; 

 
- tale necessità deriva dalla progressiva diffusione di tale sistema di comunicazione che, 

anche in considerazione dell’ampliamento delle proprie potenzialità (dalla semplice 
telefonia allo scambio dati ed alla trasmissione video),  sta gradualmente sostituendo il 
tradizionale sistema di comunicazione via cavo;  

 

- il sistema, suddiviso in “celle” (singolo impianto), identificate sul territorio in modo tale 
da garantire una copertura uniforme del servizio sul territorio, è costituito da stazioni 
radio base (antenne) che emettono  onde  elettromagnetiche, senza quindi  l’utilizzo  
di  cavo, come avviene invece nei  sistemi tradizionali; 

 
- l’installazione  di  tali  impianti,  dopo  un  periodo  iniziale  non perfettamente 

codificato, che ha dato luogo a innumerevoli contenziosi, è  stata definitivamente 
codificata dal D.Lgs.   259/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e che, nello 
specifico, la materia è disciplinata dagli artt. 86 e seguenti e, in particolare: 

 
a) l’art.  86  comma  1  precisa  che  tali  impianti  possono  essere  localizzati  su  aree 
pubbliche o private; 

b) l’art. 86 comma 3 precisa che le infrastrutture di reti pubbliche di comunicazione 
sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria; 
c) l’art.  87  disciplina  il  procedimento  autorizzatorio,  definendo puntualmente  i 
requisiti necessari per la realizzazione degli impianti;  
d) l’art. 87, comma 1, prevede che le verifiche “sanitarie” (rispetto dei livelli massimi di 

emissione elettromagnetica) vengano effettuate dall’ARPAV;  
 

- che la  generalizzata liberalizzazione prevista per l’installazione degli  impianti 
(configurati come opere di urbanizzazione primaria), impedisce ai Comuni la  
possibilità di gestire   razionalmente   la   localizzazione degli stessi, anche attraverso la 
possibilità di concentrare più gestori su di un unico traliccio, favorendo invece la 

localizzazione “spot” degli impianti sul territorio comunale; 
 

- il Comune di Rossano Veneto ha quindi “visto” l’installazione di tralicci sul proprio 
territorio (in aree di proprietà privata), con l’ipotesi che oltre a quelli già esistenti e a 
quelli attualmente oggetto di richiesta di installazione, ne possano essere installati degli 
altri; 

 



- in tale contesto l’Amministrazione Comunale, pur consapevole dei limiti alle proprie 
competenze  imposte  dalla normativa  in  vigore, intende  pianificare le installazioni di 
stazioni radiobase per la telefonia mobile, e a provvedere al successivo controllo 
dell’intensità dei campi elettromagnetici generati dagli impianti di 
radiotelecomunicazioni all’interno del territorio comunale; 

 
- per tale attività, con specifico riferimento al necessario supporto dal punto di vista 

tecnico-scientifico, l’Amministrazione Comunale ha contattato l’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A.V.  - che si è dichiarata disponibile a svolgere 
tale incarico; 

 
- a tal fine è stato predisposto uno specifico schema di convenzione, approvato con 

deliberazione dj questa Giunta n. 118 del 16/12/2010; 
 
- che successivamente alla sua approvazione, lo schema suddetto non è poi però stato 

sottoscritto dalle parti, ed allo stato attuale lo stesso non è pertanto operativo;   
 

- a seguito dell’aggiornamento del tariffario dei propri servizi, approvato con D.G.R.V. n. 
2103 del 07/12/2011, pubblicata sul B.U.R. n. 98 del 27/12/2011, l’ A.R.P.A.V. ad inizio 
2012 ha trasmesso un nuovo schema di convenzione aggiornato; 

 
 

RITENUTO: 
 
- che a tutt’oggi non sia venuto meno l’interesse dell’Amministrazione Comunale al 

pianificazione dell’istallazione degli impianti di radio telecomunicazioni sul proprio 
territorio ed al successivo controllo dell’intensità dei campi elettromagnetici generati 
da tali impianti; 

 

 
CONSIDERATO 
 
- che permane l’esigenza di avviare quanto prima l’attività di pianificazione e controllo 

sopra citata, per cui è tutt’ora necessario avvalersi del supporto tecnico-scientifico 
dell’A.R.P.A.V. ; 

 
 

VISTO:  
 
- lo schema di convenzione aggiornato trasmesso dall’ARPAV ad inizio 2012;  

 

 

D E L I B E R A  
 
 

1) di ribadire la volontà già espressa nella propria deliberazione n. 118 del 16/12/2010 di 
avviare l’attività di pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la 
telefonia mobile, oltre al successivo controllo dell’intensità dei campi 
elettromagnetici generati dagli impianti di radiotelecomunicazioni all’interno del 
territorio comunale; 
 

2) di avvalersi, per le finalità di cui al punto 1), dell’attività di supporto tecnico-scientifico 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A.V.;  

 
3) di dare atto che i rapporti tra Comune e A.R.P.A.V., in ordine ai contenuti dell’attività 

di cui al punto 1), saranno regolati da specifica convenzione che, in schema, si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A), e che 
tale schema sostituisce quello approvato con la propria deliberazione n. 118 del 
16/12/2010; 

 
4) di incaricare i competenti uffici comunali di adottare le determinazioni necessarie 

alla completa attuazione di quanto stabilito dalla presente deliberazione; 



 
 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
-VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
     

 Il Responsabile Servizio Urbanistica 
 Edilizia Privata Commercio 
 f.to geom. Luca De Boni 
 
 
 
 
 
-VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 comma 1° 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 Il Responsabile Servizio Contabile 
 E  Gestione delle Entrate 
 f.to rag. Zelia Pan 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Il presidente illustra alla Giunta Comunale al proposta di deliberazione su estesa. 
 
La giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      ALLEGATO A) DELIBERAZIOEN DI G.C. N. 27 DEL 19/03/2012 
 
 
 

 

Convenzione per il supporto alla pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la 

telefonia mobile dei campi elettromagnetici nel territorio del Comune di Rossano Veneto (VI). 

Tra 

Il Comune di Rossano Veneto (VI), con sede legale in Piazza Marconi, 4 Cod. Fisc. e P.IVA 

00261630248, di seguito per brevità denominato “COMUNE”, rappresentato, agli effetti del 

presente atto, dal geom. Luca De Boni, nato a Vicenza il 01.01.1968, in qualità di Responsabile del 

Servizio Urbanistica / Edilizia Privata, domiciliato per la carica presso la Sede comunale, a ciò 

autorizzato con Delibera di Giunta Comunale n. _______ del_______; 

e 

l’ Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto, di seguito per brevità 

denominata “ARPAV”, con sede legale in PADOVA Via Matteotti n.27  cap 35137 (Cod. Fisc. n. 

92111430283 e P. IVA n.03382700288) rappresentata ai fini del presente atto nella persona del 

Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza,  Ing. Vincenzo Restaino,  nato a Teora (AV) il 

03.10.1960, a ciò delegato con Deliberazione del Direttore Generale n.5 del 27.04.2011; 

di seguito congiuntamente definite “le Parti”, 

premesso che: 

- il COMUNE intende effettuare un controllo sistematico dell’esposizione a campi elettromagnetici 

nel territorio comunale, allo scopo di assicurare che le varie sorgenti presenti sul territorio non 

comportino rischi per la popolazione; 

- l’ARPAV si è dichiarata disponibile a svolgere nell’ambito delle suddette attività di controllo, 

ulteriori prestazioni tecniche oltre alla quota istituzionale programmata annualmente, relative alla 

rilevazione strumentale dei campi elettromagnetici; 

- che il COMUNE, con Delibera di Giunta Comunale n. ______ del ______, con la quale è stata 

approvata la presente bozza di convenzione, ha affidato ad ARPAV – Dipartimento Provinciale di 



Vicenza – un incarico per lo svolgimento di attività di supporto alla pianificazione delle installazioni 

di stazione radiobase per la telefonia mobile e di monitoraggio dei campi elettromagnetici; 

si conviene e stipula quanto segue 

Art. 1 Finalità ed oggetto 

Tramite la presente Convenzione, il COMUNE affida ad ARPAV, che accetta, un incarico di 

supporto alla pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la telefonia mobile ed il 

controllo dell’esposizione a campi elettromagnetici generati da impianti di radio telecomunicazioni 

all’interno del territorio comunale. 

Art. 2 Obbligazioni 

2.1 ARPAV effettuerà l’analisi radioprotezionistica sulle aree di ricerca fornite dal COMUNE, 

mediante mappatura del campo elettromagnetico generato da: 

a) impianti radio base per telefonia cellulare installati e funzionanti (comunicati ai sensi della L.R. n. 

29/1993); 

b) eventuali impianti radio base non ancora comunicati ai sensi della L.R. n.  29/1993, per i quali 

ARPAV ha espresso parere preventivo favorevole ed è stata avviata una pratica di autorizzazione / 

D.I.A presso il COMUNE; 

c) eventuali impianti che ricadono al di fuori del territorio comunale, distanti meno di 500 m dai suoi 

confini, comunicati e con parere favorevole non ancora comunicati;  

d) impianti di diffusione radiotelevisiva valutati tramite misure in loco.                  2.2 ARPAV 

fornirà una relazione con allegate le mappe di campo elettromagnetico su varie sezioni orizzontali ed 

eventuali altri studi inerenti la scelta tra collocazioni diverse dello stesso impianto proposte dal 

COMUNE, al fine di valutare quale delle alternative riduca l’esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici. 

Art. 3 Decorrenza e durata 

Gli effetti giuridici ed economici della presente Convenzione decorrono dalla data di sottoscrizione e 

maturano naturale scadenza il 31.12.2012, fatta salva la facoltà di recesso per ciascuna delle Parti da 

comunicare all’altra parte con formale preavviso di 60 (sessanta) giorni. La presente convenzione 

potrà essere espressamente rinnovata di volta in volta con un accordo tra le parti mediante nota 



firmata. 

Art. 4 Applicazione del Tariffario 

In base al tariffario in vigore dei prodotti e servizi dell’ARPAV approvato con DGRV n. 2103 del 

07.12.2011 e pubblicato sul BUR n. 98 del 27.12.2011 il preventivo di spesa per ogni area di ricerca 

è di euro 1.577,88. Tuttavia ARPAV, nell’ottica di favorire le Amministrazioni locali, applica uno 

sconto al tariffario per cui l’importo  richiesto è pari ad euro 1.000,00 (mille/00)+I.V.A. di legge. 

Art. 5 Condizioni e termini di pagamento 

Il COMUNE comunicherà con nota firmata le aree da valutare ed ARPAV, anticipatamente rispetto 

all’attività da eseguirsi, emetterà fattura di euro 1.000,00 (mille/00) + I.V.A. di legge per ogni area 

di ricerca da analizzare. La somma dovuta sarà liquidata dal Comune ad ARPAV dopo l’avvenuto 

svolgimento delle singole prestazioni convenute. 

Art. 6 Referenti contrattuali 

Al fine di garantire l’adempimento delle reciproche obbligazioni, le Parti indicano i seguenti 

referenti:   

- ARPAV: Dott.ssa Laura M. Belleri – Dirigente dell’U.O. Agenti Fisici del Dipartimento 

Provinciale di Vicenza;  

COMUNE: geom. Luca De Boni – Responsabile del Servizio Urbanistica / Edilizia Privata. 

Art. 7 Proprietà 

I risultati dell’attività compiuta da A.R.P.A.V. in esecuzione di quanto previsto dalla presente 

convenzione saranno di proprietà comune di A.R.P.A.V. stessa e del Comune di Rossano Veneto. 

Art. 8 Rinvio 

Per quanto non espressamente stabilito trovano applicazione le norme del Codice Civile in materia 

di obbligazioni e contratti. 

Art. 9  Imposta di registro e bollo 

7.1 Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi della Tariffa parte 2° del D.P.R. 

26 aprile 1986, n. 131 e successive modifiche ed integrazioni, con spesa a carico del richiedente. 

7.2 La presente convenzione è gravata da imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A parte 

1° del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i.. 



Art. 10 Foro competente 

 Per qualunque controversia che dovesse insorgere in ordine all’interpretazione ed 

all’esecuzione della presente convenzione, e che non sia possibile definire in via bonaria, 

sarà competente il Foro di Padova. 

La presente Convenzione, composta da quattro facciate intere e cinque righe, viene siglata in 

ciascuna di esse e sottoscritta in duplice originale. 

Art. 11 Trattamento dei dati 

 Ai sensi della normativa vigente in materia, in particolare il ________, A.R.P.A.V. ed il 

Comune di Rossano Veneto si impegnano a trattare i dati relativi alla presente 

convenzione esclusivamente ai fini della medesima nonché degli atti ad essa connessi e 

conseguenti, salvo diverso ed esplicito consenso.   

La presente Convenzione, composta da quattro facciate intere e cinque righe, viene siglata in 

ciascuna di esse e sottoscritta in duplice originale. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Rossano Veneto/Vicenza, ________________ 

Per il COMUNE DI ROSSANO 

VENETO 

Il Responsabile dell’Area Urbanistica / 

Edilizia Privata 

Geom. Luca De Boni 

per ARPAV   

Il Direttore del Dipartimento 

Provinciale di Vicenza 

Ing. Vincenzo Restaino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 326 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 06/04/2012 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  06/04/2012                                  

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


